
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 433 del 29/12/2023 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  Dipartimento per il governo del privato accreditato e 
l’appropriatezza 
Dott. Diego Cabitza 
 

 

 

OGGETTO: approvazione Piano Preventivo delle Attività triennio 2024-2026 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Alice Fanni  

Il Direttore del 
Dipartimento per il 
governo del privato 
accreditato e 
l’appropriatezza 

 Dott. Diego Cabitza Firma in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [  ]                            NO [ x ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [X] 
 

 

107329
Font monospazio
 19             12  01 2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 
ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO 

- che ai sensi dell’art. 8 bis, comma 1, del D. Lgs. 502/1992, e successive modificazioni e 
integrazioni, i livelli essenziali e uniformi di assistenza sono assicurati dai presidi direttamente gestiti 
dalle aziende pubbliche e dai soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8-quater, nel rispetto degli accordi 
contrattuali di cui all’art. 8-quinquies; 

- che l’articolo 31 della Legge Regionale n. 24/2020, abrogativa della Legge Regionale n. 17/2016, 
prevede che “L’ARES definisce gli accordi con le strutture pubbliche e stipula contratti con quelle 
private e con i professionisti accreditati, tenuto conto dei piani annuali preventivi e nell'ambito dei 
livelli di spesa stabiliti dalla programmazione regionale, assicurando trasparenza, informazione e 
correttezza dei procedimenti decisionali. La Giunta regionale, su proposta dell'Assessore regionale 
competente in materia di sanità, definisce appositi indirizzi per la formulazione dei programmi di 
attività delle strutture interessate alla stipula di accordi e contratti e predispone uno schema-tipo 
degli stessi”; 

- che, a seguito della definizione del Piano Preventivo delle Attività, la Giunta regionale, su proposta 
dell'Assessore competente in materia di sanità, definisce i tetti di spesa per l’acquisto di prestazioni 
dal privato accreditato per ogni macro-area assistenziale (ospedaliera, specialistica, riabilitazione 
globale, termale, salute mentale, dipendenze patologiche, AIDS e patologie correlate e residenze 
sanitarie assistenziali - centri diurni integrati - hospice) 
 
 
 
 



DATO ATTO 

- che, in coerenza con quanto stabilito dalle succitate disposizioni, l‘ARES ha costituito una cabina 
di regia coordinata dal Direttore del Dipartimento per il governo del privato accreditato e 
l’appropriatezza, finalizzata alla predisposizione del Piano Preventivo delle Attività 2024/2026; 

- che con nota del 11/07/2023 protocollo PG/2023/0047808 il Dipartimento per il governo del privato 
accreditato e l’appropriatezza ha richiesto alle Direzioni generali delle ASL di individuare un proprio 
referente per la costituzione di appositi gruppi di lavoro in collaborazione con i Servizi di 
Committenza ARES, finalizzati a condividere la metodologia di lavoro e le modalità di raccolta dei 
dati per la valutazione dell’offerta dei servizi e delle prestazioni da acquistare dal privato accreditato; 

- che i gruppi di lavoro hanno avuto il mandato di rappresentare gli specifici bisogni di salute dei 
territori di competenza declinati per livello assistenziale tenendo conto anche dell’offerta pubblica di 
servizi attuale o programmata delle diverse ASL; 

- che i gruppi di lavoro ARES/ASL si sono riuniti sia in presenza sia in videoconferenza al fine di 
condividere le finalità del lavoro, la metodologia di rilevazione dei dati e dei fabbisogni e verificare 
periodicamente lo stato di avanzamento dei lavori; 

- che le ASL hanno proceduto alla compilazione e al successivo invio della documentazione 
condivisa inerente i dati delle prestazioni erogate, nei diversi livelli assistenziali, a favore dei propri 
residenti nell’anno 2022, preso a riferimento come anno base di rilevazione; 

- che la rilevazione dei dati ha avuto ad oggetto le prestazioni erogate a favore dei propri residenti 
dalle Strutture pubbliche, dalle Strutture private accreditate della Regione Sardegna e dalle Strutture 
in ambito nazionale (mobilità passiva); 

- che le ASL hanno inviato ad ARES nei mesi di novembre e dicembre i propri piani preventivi 
contenenti i fabbisogni di prestazioni per il triennio 2024-2026; 

CONSIDERATO  

- che l’analisi dei bisogni è un’attività sostanzialmente tecnica e preliminare ad una corretta 
valutazione dei livelli di servizio da allocare sul territorio regionale e che deve tener conto delle 
specificità delle singole realtà locali; 

- che diversi referenti ASL hanno manifestato delle difficoltà nella rilevazione dei dati, in particolare 
nei macrolivelli assistenziali ove mancano in parte o del tutto i flussi informativi strutturati;  

- che per tale motivo i dati inviati dalle ASL, in alcuni casi, sono risultati parziali e/o incompleti rispetto 
a quanto richiesto ed a volte incongruenti rispetto ai dati registrati in contabilità; 

 -  che, pertanto, l’ARES ha proceduto alla definizione del nuovo Piano Preventivo delle Attività per 
il triennio 2024-2026 tenendo conto non solo dei fabbisogni di prestazioni per ciascun macrolivello 
assistenziale come risultante dai piani di ciascuna ASL, ma anche dei dati storici e di andamento 
risultanti dai sistemi informativi regionali e dei dati contabili del sistema SISAR. 

  

 

 



PRESO ATTO 

- che la stima delle prestazioni da acquistare dal privato accreditato per ciascun macrolivello 
assistenziale, ha tenuto conto della quota di fabbisogno erogabile dalle Strutture pubbliche e da una 
quota di prestazioni erogabili in ambito nazionale (mobilità passiva); 

- che la stima dei fabbisogni è stata effettuata anche tenendo conto di standard nazionali o regionali 
di erogazione, laddove presenti, e sulla base dei dati medi di consumo di prestazioni registrati a 
livello regionale; 

-  che il Piano è coerente con quanto disposto dalla legge regionale del 11 settembre 2020 n. 24 
“Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. 
Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 
regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”. 

RITENUTO 

- di dover procedere all’approvazione del Piano Preventivo delle Attività per il triennio 2024-2026, 
che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO 

- che l’approvazione del presente Piano è un passaggio preliminare alla definizione dei tetti di spesa 
delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie dagli erogatori privati accreditati da parte della Regione 
Sardegna. 

 
PROPONE 

1) DI APPROVARE il Piano Preventivo delle Attività per il triennio 2024 – 2026 allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale nel quale vengono 
determinate, per ciascun macro-livello assistenziale, le prestazioni sanitarie e sociosanitarie 
da acquistare dalle strutture private accreditate in ambito regionale; 

 
2) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla RAS, alle Direzioni delle ASL e alla S.C. 

Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione dell’ARES per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES.  
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO E 

L’APPROPRIATEZZA 
    Dott. Diego Cabitza 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 



 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Piano preventivo delle attività triennio 2024-2026 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 



 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
 12  01  2024      27   01  2024


		2024-01-09T17:25:38+0100
	FANNI ALICE


		2024-01-09T17:26:32+0100
	CABITZA DIEGO


		2024-01-11T19:28:15+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-01-12T09:42:31+0100
	MURRU ATTILIO


		2024-01-12T10:06:06+0100


		2024-01-12T10:32:16+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




